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Presidentti Urho Kekkonen osallistui vuonna 1964 Paavon 
polku -kuntotapahtumaan Upinniemessä. Kekkosen kinte-
reillä puolustusministeri, kenraalimajuri Kaarlo Leinonen. 

Systeeminen näkökulma 
julkiseen liikuntapolitiikkaan
Liikuntapolitiikalta kaivataan toistuvasti 
vaikuttavuutta. Päämäärä olisi helpompi saavuttaa, 
jos tietäisimme, mitkä keinot todella tepsivät.

T arkastelemme julkista liikuntapolitiikkaa 
systeemisestä näkökulmasta ja systeemiajattelun 
(systems thinking) soveltamismahdollisuuksia lii-

kuntatieteen tutkimukseen. Pohdimme myös, voisiko 
systeemisten muutosedellytysten tarkastelu laajentaa kä-
sitystämme keinoista, jotka hidastavat tai edistävät vaikut-
tavamman liikuntapolitiikan toteuttamista.

Pääministeri Petteri Orpon hallituksen ohjelmaan 
Vahva ja välittävä Suomi (2023) on kirjattu historiallisen 
paljon väestön liikunnan lisäämiseen liittyviä politiikka-
toimia sekä kokonainen uusi poikkihallinnollisesti toteu-
tettava Suomi liikkeelle -ohjelma. Hallituksen tavoite on 
yksiselitteinen: ”kääntää liikkuminen kasvuun jokaisessa 
ikäryhmässä” (emt., 209). 

Merkkejä liikuntamyönteisistä sisällöistä oli havait-
tavissa jo kevään 2023 hallitusohjelmaneuvottelujen ai-
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kana. Neuvotteluita käyneet puoluejohtajat pitivät jul-
kisuutta saaneen kävelykokouksen ja kuvasivat sen 
jälkeisessä tiedotustilaisuudessa liikunnan monia ter-
veyshyötyjä sekä kannustivat kansalaisia liikkumaan. Il-
talehden (2023) uutisessa Petteri Orpo kertoi, että reip-
pailun innoittajana oli toiminut tasavallan presidentti 
Sauli Niinistön valtionpäivien avajaisissa lausuma ke-
hotus ”ylös, ulos ja lenkille”.  

Tiedossa on, että kehotuksen esitti alun perin toimit-
taja Niilo Tarvajärvi. Hän päätti jo 1950-luvulla Terve-
tuloa aamukahville -nimisen radio-ohjelmansa aina ky-
seiseen kehotukseen. Tarvajärven ohella myös Urho 
Kekkosen presidenttivuosien lukuisat hiihto- ja kalastus-
matkat sekä omakohtainen urheiluharrastus ovat syöpy-
neet kansakunnan kollektiiviseen muistiin. “Kaikki syyt 
olla liikkumatta ovat tekosyitä”, opasti Kekkonen. 
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Poliittista retoriikkaa – vai jotakin muuta?
Liikkumiseen kehottavat kannanotot voidaan nähdä kyyni-
sesti poliittisena retoriikkana tai politiikan itseään toistava-
na kehänä. Kokonaan toisenlainen kuva muodostuu, jos nii-
tä tulkitsee merkeiksi systeemisen muutoksen tarpeesta tai 
systeemin kriittisenä käännekohtana. 

Hallitusohjelmatavoitteet ovat kunnianhimoisia ja his-
toriallisia huolimatta siitä, tulkitaanko niitä pysyvyytenä, 
murroksena tai entisen toistamisena. Suomi liikkeelle -oh-
jelmaan osoitettu 20 miljoonan euron rahoituskokonaisuus 
on merkittävänä signaali siitä, että liikuntaan suhtaudu-
taan julkisessa politiikassa aiempaa vakavammin. Menos-
sa on myös julkisen rahoituksen näkökulmasta katsottuna 
uusi aika: rahapelitoiminnan tuloutus valtion budjettiin ja-
kosuhteen mukaisesti yleishyödylliseen toimintaan eli esi-
merkiksi tieteelle, taiteelle, kulttuurille, liikunnalle ja nuo-
risotyölle päättyi vuoteen 2023. 

Liikunnan julkisen rahoituksen käsittely tulee uudes-
sa mallissa olemaan aikaisempaa parlamentaarisempaa. 
Valtioneuvoston muistiossa myös todetaan, että “malli voi 
olla jonkin verran nykymallia alttiimpi poliittisille suhdanteil-
le” (Valtioneuvosto 2022, 9). Onkin oletettavaa, että tämä 
käännekohta liikunnan julkisessa rahoituksessa edellyt-
tää liikunta-alan toimijoilta nykyistä enemmän kyvykkyyt-
tä osoittaa oman toimintansa oikeutus, yhteiskunnallinen 
merkitys ja arvot.

Liikuntapolitiikkaan liittyvät uudistukset ja vaatimukset 
vaikuttavuudesta edellyttävät myös uusia tutkimuksellisia 
lähtökohtia, koska toistaiseksi tavoitteista huolimatta esi-
merkiksi suuri osa väestöstä ei liiku riittävästi. Liikuntapo-
litiikka ei siis ole saavuttanut asettamiaan tavoitteita. 

Monia liikuntapoliittisia kysymyksiä, kuten väestön vä-
häistä liikkumista, onkin pidetty tutkijoiden keskuudes-
sa pirullisina, kompleksisina ja lopputuloksiltaan heikos-
ti ennustettavina ilmiöinä (Hoekman ja Schreeder 2021). 
Kompleksiuus edellyttää nykyistä holistisempaa tutkimus-
otetta esimerkiksi kansallisista ohjelmista tai politiikkatoi-
mista, jotka tavoittelevat väestön fyysisen aktiivisuuden 
määrän kasvua (Rigby ym. 2021; WHO 2018). 

Systeemiajattelu voi myös helpottaa ymmärrystä siitä, 
mitä liikuntapolitiikalla tarkoitetaan. Valtionhallinnossa ja 
julkisessa liikuntapolitiikassa liikunnan ja urheilun asioista 
vastaa opetus- ja kulttuuriministeriö (OKM), jonka mukaan 
kansallisella liikuntapolitiikalla edistetään liikuntaa ja sen 
kautta väestön hyvinvointia, kilpa- ja huippu-urheilua sekä 
niihin liittyvää kansalaistoimintaa (OKM 2023). Julkinen lii-
kuntapolitiikka koostuu näihin tavoitteisiin pyrittäessä käy-
tettävistä toimista, lainsäädännöstä, resursseista, strategi-
sista tavoitteista ja vastuista. 

Liikuntapolitiikkaa on kuitenkin hankalaa määritellä 
täysin tyhjentävästi. Vaikeusastetta nostaa erityisesti lii-
kunta- ja terveyspolitiikan liukas rajapinta: käsitteellisesti 
liikunta etenee ensinnäkin kohti ”liikkumista”, joka tarkoit-
taa yleistä päivittäistä aktiivisuutta, ei siis pelkästään tietoi-
sesti harrastettua liikuntaa. Tällöin pääasiallinen tavoite on 
terveyshyötyjen saavuttaminen. 

Toisessa ääripäässä liikuntapolitiikkaan sisältyvät ur-
heilua ja jopa huippu-urheilua edistävät politiikkatoimet. 
Käsitelaajentuminen mahdollistaa tilannekohtaisen ja 
subjektiivisen määrittelyn, mutta toisaalta julkisen liikun-

tapolitiikan näkökulmasta käsitemäärittelyn pitäisi olla sel-
keä ja yhteisesti ymmärretty. Jäsentymätön määrittely ei 
ole optimaalinen lähtökohta tehokkaille politiikkatoimil-
le tai rahanjaolle vaan tekee kokonaisuudesta jopa entistä 
kompleksisemman.

Liikuntapolitiikka pirullisena ongelmana
Euroopan unionin (2020) kirjauksissa liikunta on tunnus-
tettu nopeasti kehittyväksi politiikan alueeksi, jonka yh-
teiskunnallinen merkitys ei ulotu pelkästään yleisesti 
hyväksyttyihin ja tutkimuksissa havaittuihin terveys- ja hy-
vinvointihyötyihin. Huomioon tulisi ottaa paremmin lii-
kunnan ja organisoidun urheilun hyödyt esimerkiksi so-
siaalisen yhteenkuuluvuuden, innovaatioiden, alueellisen 
elinvoiman, talouskasvun tai ilmastohyötyjen tuottajana.

Liikuntapolitiikan nykytilanne näyttää ristiriitaiselta ja 
monimutkaiselta: samalla kun liikunta ja myös kilpaurhei-
lu pyrkivät sopeutumaan yhteiskunnalliseen muutokseen, 
ne voivat olla myös vähintään osaratkaisuja monien poli-
tiikkasektorien toimintaan. 

Jotkut liikuntaan liittyvät ilmiöt ovat luonteeltaan mak-
rotasoisia, kuten sopeutumista sosiaaliseen, poliittiseen ja 
kulttuuriseen monimuotoisuuteen (Henry 2022). Arvopoh-
jaisia ovat puolestaan esimerkiksi kansainvälisten urhei-
lutapahtumien yhteydessä tapahtuneet ihmisoikeuslouk-
kaukset (Chappelet 2021). Ilmastokysymyksiin liittyvät 
globaalit haasteet ovat herättäneet erityisesti kansainväli-
set urheilualan toimijat, ja niihin reagoinnin odotetaan no-
peutuvan tulevaisuudessa (Bernard ym. 2021). 

Huippu-urheiluun kohdistuu yhä enemmän kriittisiä 
kannanottoja, jotka haastavat huippu-urheilun julkisen ra-
hoituksen oikeutuksen (Sam & Ronglan 2016). Samaan ai-
kaan niin kansallisesti kuin kansainvälisesti urheilutapahtu-
mat ovat kuitenkin osa kaupunkiympäristöjen elinvoimaa, 
viihdettä ja matkailua. Liikuntapolitiikan ”pehmeä” puoli 
voi tukea vihreää siirtymää ja ilmastotavoitteiden saavut-
tamista edistämällä kävelyä ja pyöräilyä työ- ja koulumat-
koilla. Ristiriidat liikuntapolitiikan sisällä ovat siis ilmeisiä. 

Kaikki globaalit ilmiöt näkyvät myös kansallisessa lii-
kuntapolitiikassa. Suomen julkinen liikuntapolitiikka on ol-
lut pohjoismaiselle hyvinvointivaltiolle hyvin perinteistä, ja 
se on tukeutunut tasapuolisesti ”liikuntaa kaikille” -ajatte-
luun (sport for all) sekä huippu-urheilun edistämiseen (Mik-
konen ym. 2022). Liikunnan julkinen rahoitus on kasvanut 
tasaisesti vuosina 2010–2023 noin 110 miljoonasta 150 mil-
joonaan euroon. Samalla myös odotukset politiikkatoimien 
vaikuttavuudesta ovat kasvaneet. Viime vuosikymmenellä 
on tehty monia uudistuksia, joilla jälkeenpäin katsottuna 
on jo pyritty systeemisiin muutoksiin. 

Esimerkiksi lasten ja nuorten liikunta-aktiivisuuden 
edistämiseksi pilotoitiin 2010-luvun alussa Liikkuva koulu 
-ohjelma, joka kiinnitti liikuntapolitiikan koulutusinstituu-
tioiden toimintaan. Perinteinen liikunnan kansalaisjärjes-
tötoiminta, joka on ollut nimenomaan pohjoismaisen lii-
kuntapolitiikan ytimessä, ei menettänyt merkitystään, 
mutta julkiset tilat ja instituutiot tulivat merkittävällä ta-
valla liikuntapolitiikan uusiksi rakenteiksi. (Lehtonen & 
Laine 2020.) 

Ohjelmaan liittyi myös verkostojen hallinta niin hal-
linnon eri tasojen kuin eri yhteiskuntasektoreidenkin vä-
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lillä. Se pakotti uudistamaan politiikkatoimien johtamis-
ta. Toisaalta taas Liikkuva koulu -toiminta lisäsi hallinnan 
kompleksisuutta ja laajensi liikuntapolitiikkaa kohti koulu-
tuspolitiikkaa (Lehtonen & Uusikylä 2021). 

Tuloksellisuuden näkökulmasta liikuntapolitiikassa jo 
tehtyjen muutosten vaikuttavuus on ollut kyseenalainen, 
jos toimenpiteitä peilaa kansallisen liikuntapolitiikan yleis-
tavoitteisiin. Esimerkiksi huippu-urheilumenestys on kan-
sainvälisessä vertailussa laskenut, vaikka huippu-urheilun 
uudistaminen on ollut yksi 2010-luvun keskeisistä liikun-
tapoliittisista toimista ja huippu-urheilun julkinen tuki on 
kasvanut. (Storm ja Nielsen 2022.) 

Systeemisestä näkökulmasta katsoen monia ristiriitai-
sia tavoitteita tai odottamattomia tuloksia voidaan hyö-
dyntää myös liikuntapolitiikan kehittämisen lähtökohta-
na. Ristiriitaisuuksia tai epätoivottuja tuloksia ei kannata 
sen vuoksi pelätä. Jos ristiriitaisuuksiin soveltaa esimerkik-
si Margettsin ym. (2010, 15) ajattelua ristiriidoista ja jännit-
teistä, on huomioitava, että niihin liittyy aina myös mah-
dollisuus ennakoimattomaan mutta samalla myönteiseen 
kehitykseen. Ristiriidat eivät olekaan mustavalkoisia tai toi-
siaan poissulkevia asioita vaan enemmänkin jännitteisiä ti-
loja, joista voi syntyä uutta. Ristiriitojen ja jännitteiden tun-
nistaminen edellyttää kuitenkin systeemistä analyysiä.

Kohti systeemisen muutoksen analyysia
Systeemisellä muutoksella tarkoitetaan yhteiskunnan ja sen 
instituutioiden, rakenteiden ja toimintakäytäntöjen saman-
aikaista ja laaja-alaista muutosta, joka ei ole yksittäisten toi-
mijoiden aktiivisuutta vaan eri toimijoiden välisessä vuoro-
vaikutuksessa syntyvää uusiutumista ja muutosta. 

Eri toimijoiden (yksilöt, organisaatiot, laajemmat yh-
teisöt) lisäksi merkittäviä ovat toimintaa kehystävät nor-
mit, instituutiot ja muut yhteiskunnalliset rakenteet, jot-
ka mahdollistavat tai rajoittavat toimintaa. Systeemisessä 
muutoksessa kysymys on siten pikemminkin asioiden il-
maantumisesta kuin niiden tekemisestä tai synnyttämises-
tä. (Uusikylä & Jalonen 2023, 5–6.)

Systeemisen muutoksen analysoimiseksi Kania, Kramer 
ja Sengen (2018) ovat luoneet mallin muutoksen mahdollis-
tavista tekijöistä ja olosuhteista (kuvio 1). 

Kania ym. (2018) tunnistavat kuusi systeemistä muutosta 
ehdollistavaa tekijää, jotka jäsentyvät kolmelle muutoksen 

tasolle. Systeemisen muutoksen rakenteellinen taso koostuu 
toimintaperiaatteista, politiikan sisällöistä, toimintakäytän-
nöistä ja resursseista. Rakenteellinen taso konkretisoituu 
yhtäältä yhteiskunnan instituutioina, hallinnan ja johtami-
sen käytäntöinä ja sääntelyratkaisuna, jotka mahdollistavat 
ja rajoittavat toimijoiden vuorovaikutusta. Tyypillisesti tä-
män tason muutokset ovat esimerkiksi resurssiohjaukseen, 
lainsäädäntöön ja hallintoon liittyviä. 

Liikuntapolitiikan kontekstissa rakenteellisen tason sys-
teemisiä tekijöitä ovat esimerkiksi liikuntalain muutokset 
tai politiikkatoimena Suomi liikkeelle -ohjelma, jolla pyri-
tään vastaamaan väestön liian vähäiseen liikkumisen mää-
rään. Rakenteellisen tason systeemiset muutosedellytykset 
ovat politiikan näkyviä toimenpiteitä, jotka kiinnittyvät hal-
linnon ohjauskäytänteisiin.

Malli tunnistaa myös relationaalisen ja transformatiivi-
sen tason. Relationaalisen muutoksen tasolla vaikuttavat yh-
täältä suhteet ja yhteydet sekä toisaalta vallan dynamiikka 
ja luottamuksen aste. Suhteiden määrä ja yhteyksien laa-
tu vaikuttavat ratkaisevasti siihen, millaisille vaikutuksille 
kulloinkin altistumme, kun taas vallan dynamiikka määrit-
telee sen, kenen ääni kulloinkin kuuluu. 

Relationaalisen tason merkitys systeemimuutoksille on 
tunnistettu liikuntajärjestelmän näkökulmasta aikaisem-
massa tutkimuksessa muutosta ehkäiseväksi silloin, kun 
tarkastelussa ovat olleet liikunnan kattojärjestöjen hallitus-
ten ja valtion liikuntapoliittisten työryhmien päätöksente-
korakenteet (Lehtonen 2017). Systeemisestä näkökulmas-
ta nykyistä paremmin pitäisi verkostorakenteiden lisäksi 
myös ymmärtää, estävätkö organisaatio- tai yksilökohtai-
set intressit laaja-alaiset muutokset ja oikeasuuntaiset väes-
tötason toimenpiteet. 

Transformatiivisessa muutoksessa on Kanian ym. (2018) 
mukaan kysymys yksilöiden mentaalimalleista eli niistä 
syvään juurtuneista tavoista, jotka saavat meidät pitämään 
asioita itsestään selvinä ja jotka ohjaavat ajatteluamme, 
tekemisiämme ja sanomisiamme. Yksilön näkökulmas-
ta katsottuna liikuntapolitiikan systeemisen muutok-
sen lähtökohtien voisi tulkita olevan ainakin osittain täl-
lä tasolla eli vaikkapa motivaatiossa liikkua tai liikuntaan 
suhtautumisessa. 

Organisaatioiden tai laajempien yhteisöjen tasolla on 
kyse myös siitä, minkä arvon liikunnan edistämisen toi-

Liikuntapolitiikan
toimintaperiaatteet ResurssitLiikuntapolitiikan

toimintakäytännöt

Suhteet ja
verkostot

Vallan
dynamiikka

Mentaalimallit

Rakenteellinen
muutos

Relationaalinen
muutos

Transformatiivinen
muutos

Kuvio 1. Systeemisen muutoksen edellytykset (Kania ym. 2018). 
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met saavat esimerkiksi työyhteisöissä tai suhteessa mui-
den hallinnonalojen politiikkatoimiin. Kysymys on lisäksi 
liikuntapolitiikkaa ohjaavista uskomuksista: urheilun esi-
kuvavaikutus tai olympiakisojen järjestäminen ei lisää väes-
tön liikunnan määrää, vaikka näillä argumenteilla päätök-
siä on tavattu perustella. Syvälle juurtuneet mentaalimallit 
voivat siis rajoittaa tai edistää merkittävällä tavalla systee-
misiä muutoksia. 

Kohti laajempaa ymmärrystä
Olemme pohtineet systeemiajattelun mahdollisuuksia tuot-
taa uusia havaintoja liikuntapolitiikasta ja myös sen tutki-
muksesta. Systeemisen näkökulman soveltaminen edellyt-
tää huomion kiinnittämistä samanaikaisesti kaikille edellä 
mainituille kolmelle tasolle sekä ennen kaikkea niiden vä-
liseen vuorovaikutukseen. Oleellista on sekä eri tasojen 
sisäinen että tasojen välinen yhteen kytkeytyneisyys. Jos 
esimerkiksi vallan dynamiikka ohjaa toimijoita kamppai-
lemaan ensisijaisesti julkisista varoista ja vasta toissijai-
sesti pohtimaan tehokkaampia politiikkatoimia, on sys-
teeminen muutos ja tuloksekkaampi liikuntapolitiikka 
epätodennäköistä. 

Systeemisessä lähestymistavassa huomio kohdistuu osa-
tekijöiden väliseen vuorovaikutukseen, joka synnyttää uu-
sia ja ennalta-arvaamattomia ilmiöitä. Liikuntapolitiikas-
sa voi syntyä uusia trendejä tai liikuntamuotoja, jotka eivät 
ole seurausta yksittäisistä päätöksistä tai toimenpiteistä 
vaan eri toimijoiden vuorovaikutuksesta tai pidempiaikai-
sesta kulttuurisesta kehityksestä kumpuavia. Koulu vaikut-
taa lasten liikuntakäyttäytymiseen, mutta sen on myös so-
peuduttava lasten omaksumiin uusiin liikuntamuotoihin. 

Systeemiajattelun hyödyntäminen voi auttaa tunnista-
maan keinoja, joilla saadaan aikaan uusia liikuntaa ja urhei-
lua edistäviä toimintamalleja. Tällainen voi olla esimerkiksi 
yksilökohtainen liikuntaneuvonta, joka ei politiikkatoime-
na kohdistu välttämättä laajoihin väestöryhmiin, mutta pe-
rusterveydenhuollon kautta toteutettuna voi olla vaikutta-
vuudeltaan yksilötasolla tehokasta (vrt. Martiskainen ym. 
2023). Systeemisestä näkökulmasta katsottuna liikuntaneu-
vonta pyrkii vaikuttamaan yksilön mentaalimalleihin, mut-
ta neuvonnan toteutus edellyttää uusia toimintakäytäntöjä 
rakenteellisella tasolla. Neuvonnassa tarvitaan myös re-
sursseja sekä yhteistyötä esimerkiksi kunnan ja hyvinvoin-
tialueen välillä (relationaalinen taso). 

Liikuntapolitiikan pirulliset ongelmat, sisäiset ristiriidat 
tai liikkumattomuuden haasteet eivät ratkea pistomaisilla 
ratkaisuilla. Tärkeää olisikin ymmärtää kokonaisuuksia ja 
eri ilmiöiden välisiä suhteita. Näitä voidaan ottaa haltuun 
systeemiajatteluun pohjautuvalla lähestymistavalla suoma-
laiseen liikuntapolitiikkaan ja sen tutkimukseen. ◆ 
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